Les actes de les dues sessions d' Alcanyiç ens han pervingut per 
les còpies tretes per Villanueva del còdex dels Agustinians de 
Barcelona (V). 
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El proemi de la sessió de Tarragona figura en l'aplec que havia 
format l'arquebisbe Antonio Agustín i en la còpia de Villanueva 
del còdex del convent de Sant Agustí de Barcelona (V) . 

De les constitucions, la primera és únicament del còdex agusti
nià (V), la segona d'aquest i del còdex de Tortosa (D) i la tercera 
només figura en el primer ms. i, com a cosa temporal, no s'integrà 
en el segon. 

Observem, per l'esment que dels íncipits de constitucions recull 
el proemi de la continuació del concili tingut a Tarragona, l'identi
tat de les constitucions I i 11. 

Tenint en compte que d'aquestes cinc constitucions del concili 
de l'any 1250, les dues d' Alcanyiç i les primera i tercera de la ses
sió de Tarragona, tracten matèries circumstancials, no passaren a 
la compilació de l'any 1330; tan sols hi fou admesa la segona de 
Tarragona Cum non sine gravi. 

BIBLIOGRAFIA: FIDEL FITA, Concilios tarraconenses de 1248, 1249 y 
1250, en "Boletín Real Academia Historia" 40(1902) 444; VALLS TA
BERNER, cit., p. 259 fixa aquest concili com si fós de 1249; probable
ment es deu a la confusió que dimana de la troballa per Fita del 
pergamí 1150 de Jaume I a l'Arxiu de la Corona d'Aragó, que no 
va rebre la categoria de constitució provincial fins el concili de 1250 
celebrat a Tarragona; SAEN-z DE AGUIRRE, Ill, p. 504; MANSI XXIII, 
p. 777; TEJADA Y R.AM:rRo, VI, p . 46; MORERA, Tarragona Cristiana, 
II, p. 287. 

Ex codice Barchinonen. apud Agustinian. (P-V-261-D. 

Anno Domini M.CC.XLIX, V kalendas martii, convenientibus in unum 
venerabilibus patribus P . Dei gratia Terrachonensi archiepiscopo, V 
Oscensi, P. Pampilonae, P. Barchinonae, B. Vicensi, G . Ilerdensi, A. 
Caesaraugustano, et A. Valentino episcopis et aliorum procuratoribus 
apud Alcanizium concilium celebrantibus provintiale, habita delibera
tione et consilio diligenti statuerunt inferius annotata: 

Quia rex Navarrae venerabilem fratrem Pampilonensem episcopum 
et eius conventum exulare compulit et compellit, et spoliavit eos ac 
omnes clericos eiusdem obedientes episcopo omnibus bonis suis, man
data per regnum suum faciens, et statuta per quae sacramenta eccle
siastica sicut deceret impediuntur et impedit, et constat quod prior de 
Olito, Iohannes Garciae Tirasonae, magister Berengarius Tutelanus 
canonicus, et quidam alii clerici Terrachonensis provintiae sibi prebent 
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consilium, favent etiam in huiusmodi et assistunt, quod grave gerimus 
et molestum, statuimus quod nisi usque ad festum sancti Iohannis men
sis iunii proximi praedicti clerici et alii Terrachonensis provintiae sa
tisfecerint iuxta forman ecclesiis de premissis ex unc ut ex nunc om
nibus beneficiis ecclesiasticis quae in eadem ecclesia obtinent sint 
privati, et efficiantur impromobibiles, ita quod nunquam possint in Tar
rachonensi provintia dignitatem vel aliud ecclesiasticum beneficium ob
tinere. Item denuntiamus et denuntiare mandamus per totam nostram 
provintiam publice excommunicatos predictum Regen Navarrae, etc.